*Etas fidesque  
auctoris, qui  
translationem  
hanc silo-  
soluto,*

*et hujus situs  
atque ab alte-  
ra distinctio.*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

AUCTORE  
J. G.

mentionem inferat. hinc non absimile vero sit, eum Opus suum non nisi seculo XI elucubrasse, eo tamen non ultra annum sexagesimum progresso, quandoquidem de facta ab Odolrico II, Conchensi abate, sub Henrico Francorum rege S. Fidis translatione anonymous ille, qui tamen singulas ante sua tempora factas translationes commemo- rat, altissimum siluerit. At quid de altero anonymo, Conchensi itidem, ut apparet, monacho, qui usitato jam tum a seculo IX, ut apud Muratorium tom. III Antiq. col. 693 et seq. vide- est, rhythmico carmine seu hymno homotono transla- tionem eamdem celebravit? Hunc ego quidem uno circiter seculo indubie antiquiorum altero esse, asseverare non ausim; est tamen, cur id a vero alienum mihi non videatur.

uti et alterius  
qui stilo ligato  
hanc descri-  
psit.

36 Etenim hic non modo de Odolrico II, deque praefato Stephano II, ac peracta per hunc, de qua infra num. 56 sermo erit, translatione capitii S. Fidis, sed et de miraculorum Codice supra memorato, ac denique de ipsis miraculis, quae Bernardi Andegavensis atatem præcesserunt, altissimum siluit; unde cum etiam ante annum

Christi 937, seu ante, quam Stephanus ex abbate

B Conchensi Claromontensis episcopos creatus fuit, ac dein magnificentissimo apparatu in mirifica machina partem capitii S. Fidis intulit, rhythmicam suam lucubrationem absolvisse, con- jicias, quam proin sibi præludentem, tametsi hoc non fateatur, habere potuerit alter ille anonymous, qui memorabilia quæque, quæ ad S. Fidis reli- quias attinebant, ad sua usque tempora stilo soluto complexus est. Si conjectare fas sit, fortassis hisce scriptor, cum Acta martyrii ab antiquo anonymo, præcipua vero aut certe celeberrima in eunte XI seculo S. Fidis miracula a Bernardo, Andegavensis scholæ magistro, soluta oratione adornata videret, suam quoque qualemcumque symbolam voluerit conferre, ut non dissimili oratione etiam translationum corporis S. Fidis, atque adeo ad sua usque tempora integra ejusdem Sanctæ historia transmitteretur posteris, ut et propterea Conchensis translationis Actis metrice conscriptis sua, liberiore stilo exarata, substituenda duixerit. Quocumque hæc se modo habeant, cun anonymous illis nemo, qui argumentum, de quo agimus, ex professo, ut aiunt, pertractari, antiquior hac tenus inventus sit, atque etiam dato, quod scrip- tor metricus Conchensi translationi, ante annum

C Christi 889, ut infra ostendetur, peractæ, syn- chronous non fuisse, nihilominus tamen ambo non tanto certe temporis intervallo remoti ab ea vi- xerint, quin per paucorum sibi succendentium monachorum relationem, aut ex canonii monu- mentis rem adeo memorabilem ac partim domi a suis gestam, illibata veritate intelligere facile quiverint, non abs re eorum narratione, dum nihil aliunde obest, hic standum esse videtur.

37 Venio nunc ad auctorem Chronic Conchen- sis, qui non solum de secunda tertiaque reliquia- rum S. Fidis translatione, sed et de quarta, sub Odolrico II, Conchensi abate, fortassis sub anno Christi 1040 peracta, mentionem fecit. Au- tor ille, uti ex Conchensis abbatum serie, quam ultra Begonem, ante annum 1108 defunctum, non produxit, colligi datur, in eunte seculo XII Chronicum suum, quod ex archivis Conchensis monasterii tom. III Anecdotorum a col. 1387 edidit Marteneus, partim ex diplomatis chartisque sui canonii, partim ex traditione communique apud suos fama composuit; atque hinc varia pro rebus variis, quas recenset, ejusdem est auctoritas,

necc non Chro-  
nographi  
Conchensis  
inquiritur.

nulla quidem, dum sine probatæ fidei testimonio D res multis seculis a se remotas narrat, ac contra minime contemnda, dum monumentis antiquioribus consona tradit, aut ea facta recenset, quorum in religiosa domo etiam sine instrumentis authentici constans veraque vel ultra unius saeculi decursum memoria esse solet. Quapropter, etsi chronographus ille in ordinanda antiquiorum abbatum serie, imo et in referendis rerum diu ante se gestarum adjunctis subinde lapsus fuerit, non idcirco ea ipsa facta, quæ vel ex recenti aut certe constanti adhuc memoria retulit, quale est peracta sub Odolrico II reliquiarum S. Fidis in novam basilicam translatio, vocanda in dubium sunt, ac ne ipsa quidem, quæ seculo IX ac X gesta recenset, utpote quorum substantiam vel ex authenticis translationum Actis, vel procul dubio ex ambabus vetustioribus anonymous haurire atque in suum Chronicum inferre potuit, prout re ipsa fecisse censeri jure potest. Nunc singu- las, ut res fert, translationes illas illustrare ag- gredior.

38 Ex quo S. Fidis corpus a S. Dulcidio, Hujus trans- inueniente, ut ante diximus, seculo V, honorifice mausoleo in suburbano Aginno ecclesia conditum E fuerat, illico tantis miraculorum signis fulgere copit, tamque ingenti assidueque deinceps popu- lorum concursu frequentari, ut mirum videri non debeat, haud multo post, quam Ludovicus Pius, adhuc Aquitanus rex, in Ruthenensi dia- cesi Conchensi canonibum, ut Ermoldus Nigellus lib. 1 de Rebus Ludovicis Pii testatur, instituerat, hujus incolas monachos tam celebres reliquiarum thesauri, quo suam maxime illustrarent ecclesiam, acquirendi desiderio actos fuisse vehementissi- mo, ac tum præsertim, cum Audaldui, Conchen- sis monachi, anno 835 Valentiam Hispaniæ ad transferendum illinc Conchas S. Vincentii levitas et martyris corpus profecti, conatus omnem nil sub profusa cernerent. Habitò igitur sapissime inter se consilio, quo pacto sacra S. Fidis pi- gnora ad se transserrent, Conchenses tandem unum et suis, nomine Arinisdum vel Ariviscum, hominem consilio manuque promptum, cum itineris duce Aginnum dirigunt, qui quacumque arte S. Fidis reliquias nanciscatur, inque suam aspor- tet ecclesiam. Arinidus ergo, quorsum Aginnum venisset, minime immemor, primum studuit, ut qua facta pietate, que blanditiis ei assentationibus, in clericorum, quibus custodiendi corporis S. Fidis cura incumbebat, consuetudinem amici- tiamque se penitus immerget, eosque tam bene inescare novit, ut ipsi, nihil tale opinantes, ovem, ut aiunt, lupo, seu thesaurum suum callidissimo furi consensu unanimi tandem commiserint. Re aliquamdiu, quo magis suum celaret consilium, apprime gesta, sedulique custodis famam nactus, opportunam denique auferendi sacri corporis occasione arripuit.

39 Peractis Epiphaniæ festo Missarum so- ex his submi- diutius ob diei solemnitatem accumberent mensa, istratorum; ipse, ne quid detrimenti caperet ecclesia, tutelam ejus sedulo gerat. Ultro assentient improvidi; nec mora, his jam secure vescentibus, ipsa etiam omnium jam securus, ad S. Fidis mausoleum convolut, cumque hujus operculum præ sigillis ferre integrum erigere nequaret, in inferiori parte mausoleum vi perfringit, et qua data via, perque patefactum aditum sanctæ Martiris exuvias extrahens, mundissima pera condit, vo- catalogue itineris socio, ut primum per tenebras licuit,

AUCTORE  
J. G.

A licuit, cum sacra præda abscurrit. Igitur cum postero die nupsiam Arinisdus appareret, ac S. Fidis sepulcrum perfactum vacuumque sacro corpore fuisset repertum, vehementer turbari omnes, dolere, suam lamentari imprudentiam, et si quo modo e fuga retrahi cum thesauro illo Arinisdus posset, nihil intentatum relinquere; at nihil non irrito conatu ab iis factum. Itaque post varios casus, qui in edendis infra Translationis Actis fuse recensentur, Arinisdus ejusque comes nono itineris sui die incolumes ad Conchensis canonii viciniam pervenerunt, ubi ab hujus incolis summo gaudio plausisque excepti sunt, delataque non minori apparatu luctitiae in Conchensem ecclesiam sacra Martyris nostræ pignora, ibique decentissimum, ut per tempus licebat, loco sub diligenti custodia collocatus die 19 Kalend. Februarias, quo die hujus translationis memoria celebrari etiam solet. Ita fere, at multo uberiori ambo anonymi, supra laudati, quibus Conchensis chronographus etiam consentit, ita paucis scribens: Ab urbe Aginnensi cum corpore beati Vincentii furtim sublatum est corpus glorioissimæ virginis et martyris Fidis, et ad illud Conchense cenobium translatum, ubi digne et honorifice prope altare Salvatoris Domini est reportatum. His adde, quod in Adonis Chronicæ sat antiqui codicibus Ms. ad annum Christi 288 testimoniū exstat, quo S. Fides apud Aginnum passa, postea Conchis \* translata fuisse, diserte etiam asseritur.

\* Conchas  
de cuius epocha discrepantia inter se Adoniani Chronicæ,

B 40 Verum de tempore, quo hæc corporis S. Fidis translatio statuenda sit, non ita inter antiquos recentioresque scriptores convenient, ut contra, si singulorum verba expandantur, nec cum Adoniani Chronicæ testimonio ambo anonymi Translationis scriptores supra laudati, nec hi cum Chronographo Conchensi, nec inter recentiores Henschenius noster cum anonymis illis, ac multo minus cum his Dionysius Sammarthanus, qui etiam secum pugnat, conciliari ex omni parte queant. Quippe, cum S. Ado, uti ex Mabillonio scriptores Historiarum litterariorum Franciarum tom. 5, pag. 465 ostendunt, anno Christi 875 ad meliorem rem vitam transierit, ac sub annum 874 extremam Chronicæ suo manu admovisse videatur, consequens fit, ut Opus illud vel eo loco, ubi de S. Fidis martyrio eaque occasione de translato ad Conchense canonibium ejus corpore mentio fit, a descriptoribus corruptum seu potius interpolatum fuerit, quod tam nemo haecen, quem norim, suspicatas de hoc determinato loco fuit, nedum satis probabile reddidit; vel, si genuinum eo loco sit, necesse est, ut, quæ illic memoratur, translatione non serius certe, quam anno Christi 875 collocari queat, cum evidens sit, ab Adone, si suo tempore needum facta erat, referri in Chronicæ non potuisse celebrare illam S. Fidis translationem. Imo vero eam non parum ante Adonis tempora contigisse, innuit Carnutensis de Miraculis S. Fidis manu eazaratus codex, de quo Mabillonius in Annal. Bened. ad annum 4010, num. 42, pag. 215 meminit, ubi de donata Conchensis, ut fertur, a Carolo Magno, ac proin ante annum 814 aurea S. Fidis capsæ disertus sermo est.

utriusque anonymi,  
Translationis auctoris,

C 41 At ex adverso, ne translatio illa jam ante Adonis obitum facta credi possit, obstant ambo Translationis auctores jam sape laudati, qui eam illigant temporibus Caroli Minoris, Francorum regis, ejus nempe, Quem, uti unus ait, post Franciæ de solio deposuerunt regio, seu, uti alter Octobris Tomus III.

loquitur, Quem sue ditionis principes, inique adversus eum conjurantes, a solio regio deceperunt, et cuius loco Ottone seu Odoni, Aquitanorum duci, Roberti Eortis filio, coronam regni imposuerunt et illum pro eo regnare elegerunt; qui Carolus Minor, cum ab eo, cui Crasso cognomen fuit, diversus esse non possit, utpote quem Franci, postquam se hujus imperio anno Christi 885 subjecissent, ante diem 12 Januarii anni 888 de solio ejecerunt, cuiusque loco Odonem, ducem Aquitanie, uti Ademarus Cabannensis in Chronicæ apud Bouquetum tom. VIII, pag. 232 testatur, in regno elevarunt; necesse est hinc contra Adonianum Chronicæ testimonium consequi, ut sub hoc Carolo rege S. Fidis translatio facta sit, eaque inter annum 885 et 888 collocari debeat. Huic certe translationis epochæ patrunculantur diplomata complura, in favorem Conchensis canonii data, quæ tom. I Galliarum Christianarum auctæ a col. 236 et in Instrumentis ibidem, uti et tom. II Historiarum Occitaniarum a col. 21, et apud Baluzium in Instrumentis domus Arvernianæ habes, in quibus nulla ante Caroli Crassi tempora de S. Fide mentio fit, cum tamen in iis, quæ vel Caroli ejusdem tempore vel deinde editæ sunt, de S. Fidis reliquiis, veluti in Conchensi ecclesia conditis, dissertissima verba legantur, quod non leue indicium est, vivente Carolo Crasso rege, sanctæ Martyræ nostræ corpus ex Aginnensi ecclesia ad Conchensem translatum fuisse.

E 42 Verum adversus hanc epocham omnino Conchensis pugnare videntur laudati chronographi Conchen-

Chronogra-

phi,

col. 1387 translationem illam quidem innexit temporibus cuiusdam Caroli Minoris, sed quoniam a Carolo Crasso diversum esse, mox innuit col. 1389, dum praedictum Minorem Carolum regnum Francia recuperasse, ac Rodulphi, Conchensis sub annum Christi 910 abbatum, petitionibus annuisce, scribit, quæ nulla plane ratione in Carolum Crassum cadunt, uti ex luctuoso ejus a suis deserpti bonisque omnibus exuti obitu, de quo Marianus Scotti Chronicorum pag. 270 ad annum 887 aliisque ad annum sequentem apud Bouquetum tom. 8 scriptores consule, meridiana luce clarius est. Quapropter, si postremus Conchensis Chronicæ verbis, prout edita ibi sunt, standum sit, translatio illa contingit inter annum 893 et 923, F nempe regnante Carolo Simplice, qui Rodulphus, Conchensi abbati, donariorum, quæ decessores hujus a regibus obtinuerant, confirmationem regio præcepto, uti scribit chronographus ille, enixe postulanti munifice concessit. Atque ita ex recentioribus Dionysius Sammarthanus tom. I Galliarum Christianarum auctæ col. 239 etiam censuit, laudati chronographi verba, quibus hic translationem illam sub Carolo Minore Ludovici filio, in regnum Francorum sublimato, statuit, hac adnotatione in margine excipiens: Dicto SIMPLICI, filio Ludovici Balbi posthumo, cuius regni anno tertio, uti mox subdit, Avierenæ cuiusdam filiorumque ejus liberalitate Conchensis abbatia bonis aucta fuit; ut adeo ex laudati Sammarthani sententia translatio, de qua hic quæstio est, anno 893, quo Carolus Simplex die 28 Januarii in Remorum civitate, testibus Annalibus Mettens. apud Bouquetum tom. VII, pag. 73, in regno elevatus fuit, aut posterior fuerit, aut certe non prior constituit possit.

Dionysii Sam-

marthani,

litteris 236, translationem illam innexuisse

AUCTORE  
J. G.

*temporibus Caroli Calvi, ac proin medio tempore inter annum Christi 838, quo is ab imperatore Ludovico Pio armis, corona et quadam regni portione donatus fuit, interque annum 877, quo, teste Chronicus Viridanus apud Bouquetum tom. VII, pag. 248, pridie Nonas Octobris vita functus est. Ipsa, quibus id Sammarthanus facit, hæc verba sunt: Tempore Caroli Calvi, filii Ludovici, corpus S. Fidis, eo (ad Conchense cœnobium) fuit delatum, cuius nomen huic cœnobio quandoque accommodatum. Accedit, quod chartam Sigaldi seu Sigaldi ejusque uxoris Aigæ seu Aigæ, anno 888 editam, in qua de translatis jam tum ad Conchense cœnobium S. Fidis reliquis, deque hinc indito sacra ædi ejusdem Sanctæ nomine manifesta mentio fit, idem vir clarissimus col. 239 laudet, ut proin ante Carolum Simplicem, seu ante annum 893, hanc translationem statuisse, potius dicendum sit. Fateor, ita locis citatis Sammarthanus habet, nec, quo pacto conciliari secum possit, aut utram ex his sentientiam probabilitatem ipse haberit, ego satis perspicere quo. At quocumque hæc se modo habeant, certe ejus opinio, quæ sub Carolo Simplice translationi B nem illam statuit, non modo Adoniani Chronicus testimonio et utriusque Translationis auctori, sed et jam laudate Sigaldi charta aliisque, quæ sub finem num. 41 indicavimus, omnino adversatur; altera vero, quæ eam sub Carolo Calvo collocat, cum utroque anonymo Translationis auctore non minus aperte pugnat; ut adeo, contra ac col. 4330 illic asseritur, aliquid certe, quod a vero aberret, corrigendum in eo Gallix Christianus tomo fuerit.*

*44 Quod vero ad Henschenium nostrum num. 40 laudatum attinet, diversam is ab haec numero recensitis opinionem tuerat, dum tom. 2 Junii inquirens, an S. Vincentii, Aginensis martyris, reliquias una cum lipsanis S. Fidis Conchas translatae fuerint, in hæc verba pag. 465 scribit: Quod autem potissimum huc spectat, non sunt ejus (S. Vincentii) reliquiae ad cœnobium Conchense una cum S. Fidis pretiosis pignoribus translatæ: hæc enim fuerunt quadam furtiva industria ab Aronido monacho Conchensi e propria ecclesia sublata et Conchas circa annum 890 devecta, cum loco Caroli Simplicis regno Franciæ præsset Odo Aquitanus, ut accurate imitantur Acta Translationis, quæ habemus et soluta et stricta oratione conscripta; unde et S. FIDIS DE CONCHIS MONASTERIUM NUNCUPARI docent Sammarthani. Itaque, iudice Henschenio, ante annum 893, qui Caroli Simplicis, Francorum regis, primus fuit, nec tamen prius, quam anno 888, quo Odo Aquitanus Francorum regnum moderari cœpit, hæc corporis S. Fidis translatio statuenda est. Mitto alios magni nominis auctores hisce adjungere, propterea quod vel nullæ assertiones sive documenta in medium protulerint, vel non, nisi latiori modo, translationis hujus epocham definendam duxerint. Nunc, quemadmodum ex tam inter se discrepantibus sententiis veritatem propriis attigisse, dici possit, quantum res adeo implexa sint, discutere, eademque opera certo falso a veris aut saltem verosimilibus secerere aggredior.*

*45 A primo quidem, ut inter tot utrimque controversia indubitatum quid proferam, certum que limitem, extra quem translationis epocha figi nequeat, simul constituum, sic plane existimo asseroque, translationem illam, de qua hic questio, non posse anno Christi 888 posteriore statui, ostenditurque non serius anno 888 statui posse,*

*ac proin illam, contra ac chronographus Conchensis col. 1389, et Dionysius Sammarthanus col. 239 statuisse evidetur, non contigisse temporibus Caroli Simplicis, in Francorum regnum primum electi anno 893, ut supra num. 42 dictum fuit. Quippe, cum in laudata Sigaldi et Aigæ uxoris charta, in mense medio (Maio fortasse) anno 4 regnante Odono rego, seu anno Christi 888 data, quam habes tom. II Historia Occitanie inter Instrumenta col. 23, de reliquiis S. Fidis in Conchensi cœnobio jam tum quiescentibus ac reconditis, deque indito illi monasterio S. Fidis nomine, quemadmodum num. 43 et 44 etiam dictum est, disertis verbis mentio habeatur, meridiana luce vel hinc clarius est, translationem illam temporibus Caroli Simplicis, anno dumtaxat 893 in Francorum regnum sublimati, affigi nulla ratione posse. Quapropter Conchensis chronographus, dum col. 1389 Carolum illum regem, quem Roldulphus Conchensis abbas sub annum 910 adiit, eumdem cum illo facere videtur, sub quo reliquiarum S. Fidis translationem factam scriperat, Carolum Simplicem cum alterutro ex homonymis hujus decessoribus perperam confundisse, omnino dicendum est, nisi potius eudem illa columna, perinde ac alibi desiderari aliquid in hujus Chronicorum editione dicamus, puta ejusdem Caroli Simplicis inaugurationem regiam, aut simile quid, quocum chronographi verba hæc: PRÆDICTUS Minor Carolus connexionem habebat; atque ita inhaerendo prioribus ejus verbis, quæ tom. III Anecdotorum col. 1387 habes, ante Odonis, Aquitanie ducis tempora, seu ante annum Christi 888, utpote quem principem, non nisi jam ante relata S. Fidis translationem, in regnum Francorum subintrasse scribit, etiam ex illius mente collocanda hæc foret. Ut ut hæc habeant, certe chartæ Sigaldi duorumque anonymorum auctioritas potiori loco quam Conchense Chronicon, saltem, uti editum typis est, omni jure haberi debet.*

*46 Ex his consequens etiam fit, ut Henschenius noster, tametsi sub annum 890 translationem illam collocans, propius, quam Sammarthanus, ad anonymos Translationis auctores accedat, nihilominus tamen non omnino horum dictis consona scribal, dum translationis tempore Odonem Aquitanum loco Caroli Simplicis regno Franciæ præfuisse subdit. Quippe cum ante Caroli Crassi obitum, qui Pridie Idus Januarias anni 888 contigit, aut certe ante mensem Novembrem anni 887, quo Carolus Crassus, adhuc imperator et Francorum rex, in Triburia villa regia generali optimatum conventum convocavit, neque regis titulo, neque, ut quidam volunt, tamquam Caroli Simplicis tutor regnive gubernator, Francis præfuerit Odo Aquitanus, non potest, quæ, utroque anonymo teste, die 14 Januarii contingere hæc translatio potuit, utpote ex utriusque anonymi testimonio facta Carolo Minore Francorum rego, adhuc imperante, quem procul dubio non nisi exente anno 887 suæ ditionis principes... a solo regio dejecerunt et cuius loco postea Ottoni seu Odoni, Aquitanorum duci, coronam regni imposuerunt; itaque et citius, quam anno 888, atque adeo et ante Odonis administrationem regiam, illa, de qua hic questio est, translatio figi debet. Suadet et id laudata jam swpe Sigaldi charta anno 888 mense*

A mense medio seu Maio fortasse data, in qua, ubi de reconditis in Conchensi cōnobio S. Fidis reliquiis sermo est, nuspiam insinuat, eas tum non nisi a tribus quatuorve mensibus eo adductas fuisse, quod tamen si factum fuisset, silentio non prætereundum fuisse videtur.

*sed nec multis annis citius anno 887,*

47 Atque ita quidem, quo serius hæc translatione figi non possit, definitum tempus habemus. Verum anne, uti assurunt ambo anonymi Translatiōis auctores, tempore Caroli Crassi, et anno quidem, uti ex his consequens fit, 886 vel 887; an potius, uti ex Carnutensis codicis Ms., num. 40 laudati, et Adoniani Chronicis testimonio consequitur, ea annis aliquot citius, imo multo ante Adonis emortualem annum, qui Christi octingentesim septuagesimus quintus fuit, translatio statuenda est? Respondeo, præterquam quod dubium mihi sit, in illa codicis Carnutensis verba, quibus Carolus Magnus capsam auream S. Fidis donavisse fertur, revera sint Bernardi, qui sanctæ Martyris nostræ miracula, suo tempore patrata, partim anno Christi 1020 litteris complexus est, utpote quæ nec in Ms. nostro nec in Labbeo reperiuntur, standum potius esse disertissimo amborum Translationis auctorum et Chronographi Conchensis testimonio, quo hi sub quodam Carolo Minore, et adulto jam seculo IX, furtim ad Conchensem ecclesiam S. Fidis corpus delatum asseverant, quam incerto rumori, post duo ferme a peracta translatione saeculo apud exteriores sparso, et cuius præfati codicis auctor se minime vadem scribit, dum ita loquuntur: Capsa aurea (S. Fidis) quam fertur donavisse Carolus Magnus. Accedit, quod diplomatum sub Ludovico Pio ejusque posteris in Conchensis cōnobii favorem concessorum perpetuum ad usque Caroli Crassi tempora de corpore S. Fidis silentium non facile credi permittat, jam tum sub Carolo Magno hujus Martyris exuvias ad Conchensem ecclesiam delatas fuisse, quemadmodum num. 41 sub finem innuit.

*licet codices Chronicæ S. Adonis, qui hoc loco corrupti vel interpolati fuisse*

B 48 Quod vero attinet ad Adonem, cuius omni ex parte præstantior illo codice auctoritas est, respondeo, si illud, quod sub ejus nomine laudatur testimonium, revera ipsius esse, satis constaret, eo potius, quam anonymorum testimonio standum fore, quo hi Caroli Crassi temporibus translationem illam statuant, ac proin hosce de memoriarum lapsu vel indiligenter hic arguere non dubitarem. Verum cum Adoniani Chronicis editiones omnes, teste Labbeo tom. I de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 44, innumerabilibus scatent mendis, codicesque, a quingentis et ultra annis manu exarati, non modo imperiti continuatores opera certissime sub finem aucti fuerint, sed et alibi, seu ejusdem, seu descriptorum aliorum virtutum, aduliter fuisse, verissime dici queant, uti ex adductis a Labbeo loco cit. exemplis, et Tillemontii in Acta S. Irenæi Notis tom. III Monument. Eccles. pag. 621 et 622, ac denique ex tom. V Historiarum litterarum pag. 470 evidenter ostenditur, dubitari non immerito potest, an determinata illa Chronicæ Adoniani verba, ex quibus translationem illam ante annum 873 contigisse, contra expressum utriusque anonymi testimonium consequens foret, computandæ non sint inter innumerabiles illas mendas, de quibus apud Labbeum, atque etiam inter continuatores aut descriptorum interpolationes, de quibus apud alias sermo est. Sane si Tillemontio Nota 3 in Acta S. Irenæi tom. III, pag. 622, vel idcirco, quod S. Ado in suo Martyrologio S. Verum, tamquam Viennensem episcopum, non retulerit, suspicari licuit,

Adonianum Chronicon ad annum Christi 101, ubi de illo mentio fit, interpolatum fuisse, seu Adonis re vera verba non esse, quæ illud Chronicon citato loco exhibet; profecto multo majori jure idem de eo loco, quo ad annum Christi 288 de Conchensi, qua de agimus, translatione sermo fit, suspicari licet.

AUCTORE  
J. G.

49 Etenim cum sanctus Chronographus celebrem illam corporis S. Mauritii revelationem, contrarium S. Theodooro episcopo factam, ipsamque etiam sacri istius corporis translationem, Sigismundi Burgundionum regis voluntate de consilio 60 episcoporum peractam, cuius etiam in suo Martyrologio partim meminit, altissimo silentio in suo Chronico, utpote ad persecutionem Diocletiani et Maximiani, quam illic enarrat, nihil attinentem, involvendam duixerit, qui, queso, furtivam corporis S. Fidis translationem eodem loco commemorass credi potest, cum hæc altera multo minus celebris fuerit, nullaque plane ratione ad rem, quam S. Ado agebat, pertinere posset? Accedit, quod hic Chronicæ locus exigere videatur, ut ne ii, quos eadem professione, eadem legione, eadem mortis causa, eodemque ferme tempore junctos creditur auctor, ab se invicem E sejungentur. Et ecce tibi hoc Chronicæ loco Geronem inter ac Victorem et Mauritium cum sociis Thelæsis medium S. Fidis translationem ad Conchense monasterium! Quid Aginnensi Virgini præter martyrum commune cum militibus Thelæsis? Quid hujus corporis translatio ad persecutionis atrocitatem, quam ita crudelem et crebram flagrasse subdit, ut intra unum mensem decies et octies millia Martyrum pro Christo passi inveniantur? Hæc mihi quidem interpolati a quodam minus perito, fortasse Conchensi monacho, Adoniani Chronicæ suspicionem ingerunt, eamque etiam ex hoc capite non infundatam, quod Chronicæ narratio cum Adoniani Martyrologii annuntiatione, qua S. Fidis Socios martyres, ipsamque illius translationem prætermittit, haud satis recte conveniat, quodque in Chronicæ eodem ipso loco trecenti et viginti octo S. Geroni socii adjungantur, qui in ejus Martyrologio trecenti et octodecim duntazat fuisse traduntur.

50 Quæ cum hunc Adoniani Chronicæ locum vix non indubitate interpolatum ostendant, annynorum potius auctoritate, quorum alter fortasse translationi synchronus, uterque saltem non adeo remotus tempore ab eo vixit, quin vel ex constanti domesticorum traditione cōnobio monumentis certa litteris commendare quiverit, hic standum reor, ac præsentim, quod neuter obiter, sed ex professo summoque conatu ac enucleate singula, quæ ad hanc Translationem faciunt, uterque prosecutus fuerit. Juverit eorum verba hic repetisse, ut, quam prope fieri potest, hujus translationis epocha ex iis tandem figuratur. Ita scriptor metricus de Conchensibus monachis, Arinido cum sacris S. Fidis reliquiis Aginno adventanti occurribus, canit: Cui turba Conchacensium, Dei laudes sonantium, pro tanta illi gloria gaudens processit obvia, acceptisque reliquiis, divinis cum obsequiis, ut dignum erat facere, curarunt has reponere. Tunc in Francorum partibus regnabat Minor Carolus, quem post Franci de solio deposuerunt regio. Facta est hæc translatione beatæ Fidis martyris, in die nonodecimo Kalendis Februarii. Hinc apud Conchas agitur hic dies celebrerrimus, in quo Christo sit gloria per infinita sæcula. Amen. Alter vero Translationis scriptor de iisdem monachis agens, in hac verba

ac denique  
ex utroque  
Translationis  
auctore sta-  
tutur anno  
886 vel 887.  
F

AUCTORE  
J. G.

*verba loquitur* : Cum hymnis letaniarumque canticis rediverunt et beatissimae Christi Martyris corpus cum summa honorificentia et gloria in templum, sub-titulo sancti ac summi Salvatoris Iesu Christi specialiter dedicatum, intulere, et cum maxima cautela in loco decentissimo sub diligentem custodia 19 Kal. Februariarum die venerabiliter statuerunt; eodem quippe tempore Carolo Minore Francorum rege imperante, quem sua ditionis principes, inique adversus eum conjurantes, a solo regio dejeicerunt, et Ottoni, Aquitanorum duci, coronam regni imposuerunt et illum pro eo regnare elegerunt. *Ex quibus consequitur*, ut, cum anno Christi 885 ante diem 14 Januarii Franci se non submiserint Carolo Crasso, cui vario scriptores apud Bouquetum tom. VIII consulenti patescat, translatio hæc eo anno facta non fuerit, neque etiam, ut ex num. 46 patet, die 12 Januarii anni 888; ut propterea ex horum testimonio die 12 Januarii vel anni Christi 886, vel 887 necessario statuenda sit.

B Sub illud  
tempus S. Vincentii Agin-  
nensis M. re-  
liquiae

51 Superest, ut, quæ hujus translationis occasione de transvectis etiam ad Conchensem canonibum S. Vincentii Aginensis martyris reliquias numer. 39 a Conchensi chronographo dicta sunt, non nihil illustrerunt, ac vel idcirco potissimum, quod hæc ab Henschenio nostro tom. II Junii ex monumentorum defectu paucioribus perstricta fuerunt. Quippe cum in Translationis corporis S. Fidis Actis, infra edendis, nullam de S. Vincentii hujus reliquiis, velut Conchas eodem tempore delatis, mentionem fieri, Henschenius cerneret, nec documenta satis antiqua, quæ utriusque corporis translationem eadem temporis innectebant, præ oculis haberet, primo quidem pag. 165, col. 2 negavit, ejus reliquias ad Conchense canonibum una cum S. Fidis pretiosis pignoribus translatas fuisse, ac paulo post, an ex vel unquam Conchas delatae fuisse, subdubitate visus est, moneri de cetero ab eruditissimis hagiophilis exoptans, si aut eo translatas, aut ibidem asservatas illas esse, alicunde constaret. Nihil ego in suppellectili nostra literaria inveni, unde justo ejus desiderio factum satis fuisse, liqueat; at, quæ post annum 1698 typis edita fuerunt Conchense Chronicon et Sigaldi charta, defectum hunc eatusen supplent, ut Vincentii hujus reliquias etiam ante annum Christi 888 ad Conchensem ecclesiam transvectas fuisse manifestum reddant.

C Conchas  
etiam delatae  
fuerunt.

52 Ita enim ille scribit: Carolo Minore, Ludovici (nempe, ut ex iam dictis consequens est, Germanicæ regis) filio, (cui Crasso cognomen fuit) in regnum Francorum sublimato, ab urbe Aginensi cum corpore BEATI VINCENTII furtim sublatum est corpus gloriosissimum virginis et martyris Fidis; in illa vero Sigaldi charta sancti Vincentii et sanctæ Fidis martyris reliquias in Conchensi ecclesia requiescere et huic ab his nomen indutum esse, diserte etiam traditur; ut adeo de translatis eo aliquando S. Vincentii reliquias ambigendum amplius non videatur. At, sintne hæc ab Aginensi urbe, ut Chronographus Conchensis scribit, an potius, ut Acta Martyrii ejus, ex antiquis ecclesiæ Aginensis Lectionibus tom. II Junii edita, affirmant, ex Pompejaco, Aginensis diocesis loco, Conchas translate, atque ita quidem, ut priori loco nulla sacri corporis relicta pars fuerit, non habeo, quod edisseram, uti nec cujus opera hæc facta fuerit translationis. Credibile est, Conchenses monachos, cum quavis via Sanctorum reliquiis ecclesiam suam ditare vellent, uti Arinidum ad comparandas

sibi S. Fidis reliquias Aginnum direxerunt, ita alium quendam e suis seu Aginnum, seu potius Pompejacum, Aginensis pagi locum, misisse, qui pro corpore S. Vincentii levite et martyris Valentini in Hispania, quod Audaldus, anno 835 inventum, ad suum usque Conchense canonibum perducere non potuit, alterius S. Vincentii, Aginensis nempe martyris, reliquias ad se transferret, quæ res vel eodem vel vicino tempore, quo facta est reliquiarum S. Fidis translatio, ei tandem successerit, uti Conchensis Chronographus memoriz tradidit.

### § V. Frustra tentata a Conchensibus totius corporis S. Fidis in novam basilicam translatio : pars capitinis ejus magnificentissime collocata. Peracta tandem corporis in novam basilicam translatio. An et quando S. Fidis reliquiae aliquæ in Hispaniam translate sint?

D Deinde, sub annum Christi 886, uti præcedenti In recens ædi-  
§ probare conati sumus, per Arinidum mona-  
chum ex Aginensi ad Conchensem ecclesiam S. Fidis corpori, non ab incolis modo accolisque trans-  
illico, ac dein anniversaria translationis die im-  
pendi solemnis cultus capi, sed et ad venerandas  
hasce sacras reliquias sapissime alias atque un-  
dequaque confluxit piorum hominum multitudo,  
eaque subinde tam ingens, ut monasterii Con-  
chensis, licet jam tum amplissimi, septa eam minime caperent, atque adeo conferta advenarum turbæ et sibi invicem et monachis molestæ acci-  
derent. Quæ cum cerneret Stephanus, vir egregiæ sanctitatis, qui, ut Galliæ Christianæ auctæ  
tom. II a col. 253 videre est, Conchensem abbatiæ simul et Claromontensem episcopatum ab anno Christi 937 tenebat, condende novæ basiliæ in eamque inferendi corporis S. Fidis Conchensibus monachis auctor fuit, eo nimurum consilio, ut facilius aditus cunctis illuc confluentibus illudque visentibus assidue pateret, prout anonymus Translationis stilo soluto conscripsit au-  
tor testatur, atque etiam, uti idem innuit, ut hoc pacto ex frequenti turbarum accessu tum monastica disciplina, tum Officii divini per-  
gredi ratio eo minus detrimenti caperet. Persua-  
sit monachis solermissimus præsus Stephanus, ac brevi post admota operi diligentissima manu, maxima pulchritudinis basilica, ut idem rursus anonymous scribit, a fundamento ... constructa est, in qua sacrae Virginis corpus tumulationi commendaretur.

E 54 Jam ecclesia illa rite juxta ac magnifice integrum S. consecrata erat, delectique sublimis meriti viri, Fidis corpus, qui præ ceteris idonei forent ad sanctam Christi Martyrem a loco submovendam ad ecclesiam cui superstruitur ma-  
deferandam, prout conceptis verbis anonymous nostri subdit; jamque illi sacrum corpus, omni, qua decebat, religione sublevatum ibant, cum illud divinitus tanto pondere fixum permansit, ut (verba rursus anonymi sunt) ad montis cu-  
jusdam

A jasdum modum immobile persisteret. Ergo verentes delecti bajuli, ne non satis digne sacram illud pignus attigissent, jejunia precesque sibi, priusquam alterum conatum faciant, ulro iudicunt, quibus expletis, rem sibi commissam rursum aggreduntur; at pari, seu irrito eventu. Quapropter acriorem jam diuturnioremque carnis macerationem, ut sibi tertius conatus melius succedat, subire statuant: at inscrutabilis Dei iudicio, movere loco rursus conantibus immobile ut prius sacrum corpus perstitit. Igitur incopium suum illicitum et a Dei nutu, quemadmodum idem anonymus inquit, vetitum sibi cognoscentes, juxta praedicta sancti ac summi Salvatoris Jesu Christi altaris latus posterius ex omni rutilantis auri gemmarumque coruscantium pompa mirifica machinae thecam fabricari conati sunt, sub qua dignissima Virgo (*cujus corpus in recens extructam ecclesiam transferre neguerant*) obsigillata feliciter in Christo requiescit.

*idque factum  
videtur sub  
annum 940,*

B Hactenus jam sepe laudatus auctor; qui tamen, quo Stephani II episcopatus anno haec facta sint, nusquam sat prope indicat. Si tamen aliunde conjecturam ducere licet, putem, praesullem illum, qui, teste Gallia Christiana tom. II, col. 263, anno Christi 937 ad Claromontensem sedem evectus, Conchensem abbatiam sibi ante commissam aut saltem abbatiæ partem nunquam dimisisse videtur, ut erat vir, teste Chronographo Conchensi, egregiae sanctitatis, prius de Conchen sis canobii, cuius regimen suscepserat, utilitatibus, quam de exteriorum commodis sollicitum fuisse, atque adeo tum nova basilica, in quam corpus S. Fidis transferretur, tum tentata hujus in illam translationem sub annum Christi 940 statui posse, aut saltem aliquando prius, quam Liniacense apud Arvernorum monasterium inchoaret, quod, uti cit. tomo Gallie Christianæ aucta videre est, anno Christi 943 contigit. At quid hic sibi vult paulo ante laudatus chronographus, dum de eodem Stephano in haec verba scribit: Hic deinde ecclesiæ de Roffiaco cum suis pertinentiis et plures alias villas in pago Arverno beata Fidi concessit, atque ejusdem gloriose Virginis et Martyris.... (ut fertur) auctor exstitit. Ubi quoque partem ipsius capituli venerabiliter reposuit, multaque alia beneficia, ut legitur, monasterio suo contulit?

*quo forte tem-  
pore constru-  
cta fuerit jus-  
su Stephani II  
aurea statua,*

C 56 Conicit Edmundus Martene ejusve socius Ursinus Durand tom. III Anecdotorum col. 1389, lacunam, quæ post ⁊ martyris est, voce translationis aut huic affini nomine explendam esse; at id mihi quidem non admodum placet, cum gloriosa, ut Chronographus loquitur, Virgo et Martyr, sub Stephano II re ipsa, ut vidimus, in recens extructam basilicam translata non fuerit, ut proinde is translationis S. Fidis auctor fuisse, credi vulgo Chronographi estate non poterit, nisi forte hic scriptor suis hisce verbis aliud nihil indicatum voluerit, quam quod Stephano hortatore tentata, non vero peracta corporis S. Fidis translationem fuerit. Verum, quæ lacunam subsequuntur verba haec: Ubi quoque partem ipsius capituli (S. Fidis) venerabiliter reposuit, potius indicare videntur, Stephanum ejusmodi rei, ubi partem capituli S. Fidis venerabiliter reponeret, puta statuæ seu iconis pretiosæ, quam quidem translationis corporis S. Fidis, auctorem creditum fuisse. Ut ut haec sint, certe non video, cui rectius, quam Stephano II, attribui possit veneranda nonnullis S. Fidis pignoribus statua, quæ ante peractam ab Odolrico, Conchensi abbatæ, corporis translationis

rem infra recensendam, imo jam tum anno 1010, quo circiter tempore Bernardus, Andegavensis scholæ magister, librum Miraculorum S. Fidis conscribere capít, solenni supplicantium agmine deferrí aliquando solebat.

57 Etenim cum tentatam sub Stephano II corporis S. Fidis translationem nulla, ex quo illud Conchas delatum erat, præcessisse, aut ad usque medium circiter sæculum xi nulla subsecuta fuisse, seu integræ corporis seu partis ejus, translatio memoretur, consequens fit, ut, quæ vel ante annum 1010 in auream S. Fidis statuam illata erant nonnulla ejus pignora, non alio tempore, quam quo sub Stephano II integrum corpus in novam ecclesiam deferre Conchenses frustra conati sunt, in eamdem illam capsam translata fuerint. Cui quidem opinioni omnino suffragantur Conchensis chronographi verba, quibus Stephanum II partem capituli S. Fidis venerabiliter alicubi reposuisse scribit. Voluerit nimirum antistes ille, monachisque suis persuaserit, ut, cum a latere altaris S. Salvatoris dimoveri integrum S. Fidis corpus non potuisset, splendidissinam illic ipsi thecam extruci curarent, ipse vero in se conficiendæ pretiosissimæ ejus statuar curam suscepserit, in quam ad excitandam augendamque populorum pietatem, annuente Numinе, capituli S. Fidis partem aliquam inseruit. At, inquis, in Carnutensi Ms. codice Miraculorum S. Fidis, ubi de miraculis ejus, in Arvernica processione factis, sermo est, haec verba leguntur: Imago sanctæ Fidis et capsæ aurea, quam fertur donavisse Carolus Magnus. Respondeo, uti jam ante num. 47, haec neque in nostro apographo Ms. antiqui reginæ Suecizæ, neque in eo veteri, quo Labbeus usus est, uspiam reperiri, et utul utrobius reperirentur, potiorem utrius anonymo Translationis auctori atque item Conchensi Chronographo, celebrem S. Fidis ad Conchense canobium translationem sub Carolo aliquo ex Caroli Magni posteris asseveranter statuentibus, habendam esse fidem, quam vulgi sæculo xi incerto rumori, quo Conchensis aurea S. Fidis capsæ vel imago liberalitatì Caroli Magni perperam adscribitur.

58 Venio nunc ad corporis S. Fidis translationem, uno fere sæculo post tentatam sub Stephano II, tandem feliciter sub Odolrico II Conchensi abbatæ peractam, de qua ne ipse quidem Translationis stylo soluto conscriptæ auctor anonymus, utpote ea antiquior, nihil in sua lucubratione meminisse potuit. Ejus igitur loco Chronographum Conchensem, plus semel ante memoratum, hic loquenter audianus: ita ipse cit. tomo III Anecdotorum col. 1390: Odolricus (nempe II hujus nominis Conchensis abbas) virtute ac moribus ornatus.. Conchense monasterium nobiliter rexit, basilicam ex maxima parte consummavit, honoresque plures circumquesivit, augmentavit, corpus beatæ Fidis de veteri ecclesia in novam basilicam transtulit. Hactenus ille, at non satis enucleate, ut ex his eius verbis translationis epocham sat prope definias. Pauca igitur ad illa observemus. Odolricum II sub Henrico Franco- re, qui Roberto patri suo anno Christi 1031 successit et usque ad annum 1060 Gallis præfuit, Conchense monasterium administrasse, eodemque rege adhuc vivente, translationem illam peregrisse, atib' binis locis insinuat laudatus chronographus, ut proin serius, quam anno 1060, haec statu translationi non possit; cunque non prius, quam anno 1031 Henricus Gallorum rex creatus fuerit, eodemque circiter tempore Odolricus, quem anno

AUCTORE  
J. G.

in qua ipse  
partem capituli  
S. Fidis homo-  
rifcienlissime  
reposuerit.

E Peracta tan-  
dem corporis  
S. Fidis trans-  
latio

F

AUCTORE  
J. G.

circiter 4035 *Gallia Christiana aucta tom. I*, col. 242 sedisse sribit, Conchensis cœnobii adiecit, consecrarium fit, ut nec prius, quam anno 4034 translatio illa contigerit, sitque adeo illa medio isto tempore procul dubio statuenda, ac fortassis seculari anno, quo sub Stephano II in cassum tentata fuerat.

in novam ba-  
silicam, cuius  
qualsicunque  
descriptio da-  
tur.

59 Ceterum an per novam basilicam, in quam Odolricus S. Fidis corpus transtulisse narratur, ea intelligenda sit, cuius Stephanus II extroductio nem curavit; an vero Odolricus etiam novam exstruxerat, nam, teste Carnutensi codice Miraculorum S. Fidis, deforis tectorum dimensione Conchensis basilica triforis erat) non mihi suppetunt testimonia, quibus alterutrum certo definiam. Mirum tamen non foret, si et Odolricus non modo basilicam integrum ex maxima parte consummasset, sed unam quoque ex tribus ejus partibus a fundamentis exire, utpote his vivens temporibus, quibus, seu occasione miraculorum frequentium S. Fidis, seu singulare tum nobilium, tum plebeiorum, in sanctam Martym pietate non poterat non opibus affluere Conchensis ecclesia, ut ex diplomatis donationum quam plurimi tom. I Galliae Christianæ a col. 240 re- censitis et vel ex Odolrico successore patet, qui, eodem Chronographo teste, sat opum. habuit, ut cœnobii claustrum construeret, multas reliquias in auro poneret, textus Evangeliorum fieri face- ret, et multa bona monasterio faceret. Verum tamen, ut supra dixi, neque ex Chronographi verbis, neque aliunde indubium fit, reipsa adi- catam de novo ab Odolrico fuisse eam ecclesie Conchensis partem, in quam beatus Fidis corpus transtulisse narratur. Habe modo Conchensis eccliesie, qualitate scriptoris codicis Carnutensis supra citati erat, desumptam ex Annalibus Benedictinis tom. IV, pag. 215 qualemcumque descri- ptionem: Est defonis, inquit, tectorum dimen- sione basilica triforis, qua interior propter mutuam transeundi amplitudinem in unum cor- pus coit ecclesiæ... Dextrum latus sancti Petri Apostoli, leva sanctæ Mariæ; medietas autem sancti Salvatoris titulo dedicata est. Verum quia eadem medietas psallendi assiduitate frequen- tata habetur, illuc ex proprio loco sancte Martyris (Fidis) pretiosa translata sunt pignora, nimurum vel sub Odolrico II, Conchensi abbat, si de integro S. Fidis corpore hic sermo est; vel potius sub Stephano II, si hic per pretiosi S. Fidis pignora, nil aliud, quam ejus capituli parte dita- tam statuam indicare ille scriptor voluit, ut omnino indicare voluisse censemus est, si Bernardus, Andegavensis scholæ magister, re vera hæc scripsit.

S. Fidis reli-  
quia aliquæ  
in Hispaniam  
non sive. VIII,

60 Reliquum est, ut, quæ de translato ex Gallia in Hispaniam S. Fidis corpore Hispani quidam scriptores adstruunt, in examen pariter vocemus, atque ita prolixo de sancte Martyris translatio- nibus argumento finem imponamus. Ac primo quidem Bivariorum, pseudo-Dextrii interpres, ad annum Christi 300, pag. 317 de S. Fide agens, ea tradit, asseveratqne, ex quibus incavatus qui- libet, vetera ab eo monumenta laudari audiens, sibi facile in animum inducat, labente saeculo VIII, ac multo antequam ad Conchensem ecclesiam Sancte corpus deferetur, illud ex Gallis in monasterium S. Cucuphatis de Valle in Cathalonia adductum fuisse, ibique ab eo tempore honorifice fuisse conditum; ita enim citato loco sribit: Ad Hispanias adductum sacrum (S. Fidis) corpus, in monasterio S. Cucuphatis principatus Cathalo-

niæ honorifice conditum est, ut ex VETERIBUS MO-  
NUMENTIS tradit Yepius in Chron. Benedictinis AD  
ANNUM 378. Verum enimvero, si jactata a Bivariorum  
vetera monumenta apud Yezium ipsum ad an-  
num Christi 778 queras, unum ibi laudari inve-  
nies Antonius Vincentius Domenecci, ineunis sa-  
culi XVII scriptoris, Opus qui tametsi ad diem 6  
Octobris fol. 96 verso S. Fidis elogium ex Beda,  
Usuardo, Adone, S. Antonino, alisque gravibus  
auctoribus, ut et ex Lectionario Ms. valde anti-  
quo cœnobii S. Cucuphatis se concinnasse dicat,  
nusquam tamen pro Hispanica illa translatione,  
tamquam jam tum seculo VIII, ut Bivariorum insi-  
nuat, peracta, vel unum producit testem, ac ne  
saxulum quidem, quo illa contigisset translatio,  
utcumque designavat; ut proinde confutando Bi-  
variorum asserto non veteribus, contra ac sibi is blan-  
ditur monumentis nixo, immorari longius necesse  
non sit, cum, ut evidens est, monumentorum  
reipublica veterum defectu illud ex se plane corruat.

nec sat dia-  
licet multo serius, quam saeculo VIII, in illud post, uti ex  
S. Cucuphatis monasterium translate fuerint Ms. Catalogo  
abbatum S.  
Cucuphatis  
E

B

laudato, exstat, manefste his verbis asseritur: Nunc  
cantemus solemnis humiliiter Officium, cuius  
sacrata pignora veraciter custodimus? Respon-  
deo, cum ad calcem apographi Actorum S. Fidis,  
quod ex Ms. codice S. Cucuphatis habemus, nullam  
de translati illuc sancte Martyris corpore  
mentionem adjectam vidarem, nec abilita quantali-  
bet diligentia, in excusis codicibus transla-  
tionis illius epocham ceterave adjuncta memorari  
cererem; me vehementer primum dubitassem, an  
sanctæ Virginis nostræ, et non potius homonymæ  
martyris, lipsana in Hispaniam ad S. Cucuphatis  
cœnobium translata unquam fuisse, eoque etiam  
vehementius ambigendum de eo censebam, quod  
verisimile non esset, Conchenses incolas tam  
liberales in exteris existisse, ut corpus S. Fidis,  
cui sua ecclesia omnem splendorem debebat, ad  
Hispanos transmiserent. Erat proinde, cur certa  
fides adjungenda non videretur constanti, quam  
Tamayus sine documentis adstruit, traditioni Hi-  
spanicæ, qua S. Fidis nostra corpus in S. Cucuphatis  
ecclesia adservari fertur. Verum, cum  
tandem incidisset in Catalogum Ms. abbatum F  
monasterii S. Cucuphatis Vallensis, quem ad nos  
transmisit R. D. Joannes Baptista de Castelarau-  
ni, S. Cucuphatis monachus et vicarius ge-  
neralis, atque in ejus Prologo inter Sanctorum  
corpora, que in hoc monasterio sereantur, illud  
S. Fidis etiam annumeratum inventire, pervo-  
luto integrò illo Catalogo alioque prolico ejus Ms.,  
quo varia ad cœnobium illud spectantia recen-  
sentur, habui tandem, unde de translatis in Hi-  
spaniam S. Fidis reliquiis aliquid statuere pos-  
sem.

C

62 Ac primo quidem ex publico instrumento, alioque trans-  
anno Domini 1256 Pridie Kal. Juli tempore Po-  
tri de Turriella abbatis confecto, quod laudatus D. de Castelarau in prolico illo Ms. fol. 8 exhibet, et in quo Sanctorum, qui nominetenus noti  
erant, asservata illic corpora enumerantur, sat  
manifeste conficitur, eo saltem tempore nondum ad S. Cucuphatis monasterium S. Fidis lipsana trans-  
lata fuisse, quandoquidem nulla de iis mentio in  
illo instrumento fit, cum tamen Sanctorum, ea  
minus insignium, nomina illic recenseantur; ut  
adeo, quod Domeneccus laudat valde antiquum

Le-

AUCTORE  
J. G.

A Lectionarium *S. Cucuphatis*, quo *S. Fidis Hispanica* translatio stabiliretur, anno Christi 1256 recentius esse, omnino dicendum sit, nec ex eo contra epocham translationum Conchensis, de quibus antea actum a nobis est, quidquam solidi opponi queat. Quo igitur tempore, inquies, in Hispaniam *S. Fidis* pignora delata fuerunt? Ad hoc pro responso sit, teste laudato *D. de Castelnau*, qui in Abbatum *S. Cucuphatis Catalogi sui cœnobii Manuale* aliave monumenta tum hic, tum alibi passim citat, translationem lipsanorum *S. Fidis* ad illud *S. Cucuphatis monasterium* peractam fuisse sub Petro de Busqueto, qui, cum ante cœnobii Prior et sacrista major fuisset, abbas electus est anno 1351, ut ex fol. 412 laudati *Manualis constare*, idem *Castelnau* scribit. Juvet, quo ad abbatem hunc, factamque sub eo translationem *S. Fidis*, ac erectum in hujus honorem a cœnobii præposito beneficium attinent, propria ejus verba hoc transcripsisse.

*sed saeculo  
tantum xiv*

B 63 Ita habent: Petrus de Busqueto, gratia divina abbas (hunc *Castelnau* quadragesimum quartum ponit) electus anno 1351, fuit monachus, Prior et sacrista major; constat in *Manuali* 1356, fol. 112, et a pueritia optime instructus, ita ut Decretorum doctor decoratus existit, et constitutions provinciales totius Religionis (*Benedictinæ*) pulchre recomplavit ac in ordinem rededit; videlicet Saracenos saepè hac vel illac insurgere, et in multis *Cataloniam* partibus in pluribus locis, villis, ecclesiis et in monasteriis ingentem perditionem et vastationem esse, ideo monasterium de bonis ipsius circuire et munire curavit. Hic semper ad commodum et magnificientiam (cœnobii *supplementum puto*) pecunias usus fuit, totum enim castrum del Vendrel cum jurisdictione et etiam jurisdictione villa *S. Cucuphatis* a domino Petro, rege Aragonum, emit, scriniumque scripturarum monasterii ex suis sumptibus construxit. Hoc tempore, videlicet circa annum 1365 fuit translatum corpus *S. Fidei* in hoc monasterium, concessum ab Urbano V Pontifice Romano, ubi in pace requiescit: sub cuius invocatione Bernardus de Valenza, monachus et tunc præpositus major, beneficium de bonis ipsius prepositure instituit, deinde vitam finivit 8 Februarii anno 1384.